OF 295/2022 GP                                            Gramado/RS, 10 de junho de 2022.

Ilmo Sr.

Renan Sartori

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Gramado-RS

REF.: Projeto de Lei Ordinária nº 39/2022

Senhor Presidente,

Ao  cumprimentá-lo,  o  Gabinete  do Prefeito vem,  respeitosamente,  à  presença de

Vossa Senhoria,  encaminhar  impacto orçamentário e financeiro, sob o nº 011/2022, que

passa a compor a documentação do Projeto de Lei Ordinária nº 039/2022.

Sendo  o  que  se  apresenta  para  o  momento,  apresentamos  nossos  protestos  de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ANTÔNIO BARBACOVI

Prefeito em Exercício

Prefeitura de Gramado

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Número de Ordem:   _011/2022__.

Data da Elaboração: 09/06/22

A) SITUAÇÃO QUE EXIGE A DEMONSTRAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

2 - (   x   ) Despesa Obrigatória de Caráter Continuado (LC 101, Art. 17)

3 - (       ) Renúncia de Receita ( LC 101, Art 14)

4 - (       ) Reconhecimento ou confissão de dívida (LC 101, art 29 §1º)

5 - (       ) Benefícios da Seguridade Social (LC 101, art 24)

DESCRIÇÃO DA SITUAÇÃO:

B) COMPENSAÇÃO OU ORIGEM DE RECURSOS CONFORME A SITUAÇÃO

 Espécies de Recursos Situações Cabíveis

2,3

2) (    )   Diminuição de Despesa Obrigatória de Caráter Obrigatório 2

3) (    )   Previsão (a menor) no orçamento – Anexo de Renúncia 3

4) (  X  )   Previsão da despesa no Orçamento e na programação 1, 2, 3 (quando a renúncia for subsídio) 4 e 5

5) (  X  )   Aproveitamento da margem de expansão das D.O.C.C 2,3

C) EM CASO DE SITUAÇÃO PREVISTA NO ART. 16 e 17 da LC nº 101/2000:

1) Classificação orçamentária completa por onde vai correr a despesa:
Fonte Valor

Estrutura Programática Descrição

3.1.90.00.00.00.00.00.00.-0001 Despesa de Pessoal LIVRE

R$ 71.352.464,343.1.90.00.00.00.00.00.00.-0020 Despesa de Pessoal MDE

3.1.90.00.00.00.00.00.00 -0040 Despesa de Pessoal ASPS

2) Previsão na Lei de Diretrizes e no PPA:

2.1 - (      )   Não

2.2 - (   X   ) Sim, Número da ação (projeto/atividade) LDO e PPA:

D) IMPACTO FINANCEIRO

Programação da despesa (situação 1, 2, 4 e 5) Situação Contábil no sistema financeiro:

Meses ano corrente 1º ano 2º ano (por vínculo de recursos)

janeiro 0 338.851 382.902 Fonte:

fevereiro 0 338.851 382.902      Ativo Financeiro mês anterior: 30/04/22 157.564.490

março 0 382.902 432.679 (-) Passivo Financeiro mês anterior: 30/04/22 12.420.777

abril 0 382.902 432.679 (=) Resultado Financeiro mês anterior 30/04/22 145.143.713

maio 0 382.902 432.679 (+)Receitas Previstas até o final do exercício: 31/12/22 229.714.176

junho 338.851 538.553 432.679 (-)Despesas previstas até final exercício: 31/12/22 369.051.650

julho 476.595 382.902 608.565 (=) Resultado Financeiro projetado ano 5.806.239

agosto 338.851 382.902 432.679 (+) receitas primeiro ano seguinte 429.366.485

setembro 338.851 382.902 432.679 (-) despesas primeiro ano seguinte 424.531.141

outubro 338.851 382.902 432.679 (+) receitas segundo ano seguinte 472.303.134

novembro 338.851 382.902 432.679 (-) despesas segunda ano seguinte 466.839.195

dezembro 539.958 610.152 689.472 (=) situação financeira antes do Impacto 16.105.522

Soma 2.710.808 4.889.620 5.525.270 (- gastos impacto) = situação projetada 2.979.824

E) COMPATIBILIDADE AS METAS FISCAIS

O objeto desta estimativa de impacto não afeta o resultado nominal e primário, fixados,

respectivamente, para o exercício corrente em: Primário: R$ 4.067.957,97 Nominal: R$ 2.499.002,00

F) ANÁLISE DA REPERCUSSÃO NA DESPESA COM PESSOAL (quando for o caso):

Receita Corrente Líquida Atualizada Prevista para o exercício: R$ 377.335.767,35

Despesa total com pessoal projetada para o final do exercício Executivo e Gramadotur: R$ 164.055.916,47

Percentual da despesa com pessoal projetada para o final do exercício: 43,48%

_____________________________ ___________________________
Maurício Selau Secretária da Fazenda

CRC – RS 47.362 Sônia Regina Sperb Molon
Diretor Contábil e Orçamentário

1 - (   x   )  Criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa  - Art. 16 LRF

CRIAÇÃO, ALTERAÇÃO, EXCLUSÃO  E REVISÃO DE CARGOS E SALÁRIOS, DE ACORDO COM OS PROJETOS EM ANEXO, BEM COMO ATUALIZAÇÃO DO ANEXO VI DA LEI
3.948 DE 14/10/2021 -  LDO

1) (  X  )   Aumento de Receita (considera-se aumento permanente de receita o proveniente da elevação de alíquotas,
ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição. LC 101, Art 17, § 3º

MAURICIO
SELAU:4670426400
0

Assinado de forma digital por
MAURICIO SELAU:46704264000
Dados: 2022.06.09 17:11:02
-03'00'

SONIA REGINA SPERB
MOLON:4427655904
9

Assinado de forma digital
por SONIA REGINA SPERB
MOLON:44276559049
Dados: 2022.06.09 17:22:33
-03'00'

Tabela com alteração da base salarial

Custo por cargo (base) aumento real mês

Cargo Base Carga Horária Servidores ativos % de aumento Valor da nova base

Merendeira R$ 1.690,80 200h 7 6,00% R$ 1.792,25 R$ 101,45 R$ 710,15

Cozinheira R$ 1.690,80 200h 6 6,00% R$ 1.792,25 R$ 101,45 R$ 608,70

Cozinheira I R$ 1.690,80 200h 48 6,00% R$ 1.792,25 R$ 101,45 R$ 4.869,60

Monitor de Laboratório de Informática R$ 1.785,92 200h 5 6,00% R$ 1.893,07 R$ 107,15 R$ 535,75

R$ 6.724,20

Cargos novos de concurso

Cargo Base Carga Horária Quantidade de cargos Custo por cargo (base) Cargo novo Total de cargos aumento real mês

Monitor de Educação R$ 1.785,92 150 84 R$ 150.017,28 50 134 R$ 89.296,00
50 R$ 89.296,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO REMUNERAÇÃO CARGA HORARIA CARGOS CRIADOS Custo por cargo (base)
aumento real mêsEDUCADOR INFANTIL R$ 3.854,23 32HS 10 R$ 38.542,30

PROFESSOR ANOS INICIAIS R$ 3.011,25 25HS 10 R$ 30.112,50

R$ 179.468,41

PROFESSOR ANOS FINAIS R$ 3.011,25 25HS 16 R$ 48.180,00
SUPERVISOR PEDAGÓGICO R$ 4.817,97 40HS 5 R$ 24.089,85
ORIENTADOR EDUCACIONAL R$ 4.817,97 40HS 5 R$ 24.089,85
PROFESSOR AEE R$ 4.817,97 40HS 3 R$ 14.453,91

49

RESUMO

Página 3

(-) de 2000 R$ 6.724,20

ajuste dissídio R$ 0,00

Novos cargos 99 R$ 268.764,41

TOTAL R$ 275.488,61

2022 VLR SALARIO ENCARGOS PROV 13 PRO 1/3 TOTAL ANO

ABR R$ 0,00 R$ 0,00

R$ 2.823.758,25

MAI R$ 0,00 R$ 0,00

JUN R$ 275.488,61 R$ 63.362,38

JUL R$ 275.488,61 R$ 63.362,38 R$ 137.744,31

AGO R$ 275.488,61 R$ 63.362,38

SET R$ 275.488,61 R$ 63.362,38

OUT R$ 275.488,61 R$ 63.362,38

NOV R$ 275.488,61 R$ 63.362,38

DEZ R$ 275.488,61 R$ 63.362,38 R$ 201.106,69 R$ 112.950,33

2023 VLR SALARIO ENCARGOS PROV 13 PRO 1/3 TOTAL ANO

JAN R$ 275.488,61 R$ 63.362,38

R$ 5.017.253,66

FEV R$ 275.488,61 R$ 63.362,38

MAR R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

ABR R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

MAI R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

JUN R$ 311.302,13 R$ 71.599,49 R$ 155.651,06

JUL R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

AGO R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

SET R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

OUT R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

NOV R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

DEZ R$ 311.302,13 R$ 71.599,49 R$ 227.250,55 R$ 127.633,87

RESUMO

Página 4

2024 VLR SALARIO ENCARGOS PROV 13 PRO 1/3 TOTAL ANO

JAN R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

R$ 5.669.496,64

FEV R$ 311.302,13 R$ 71.599,49

MAR R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

ABR R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

MAI R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

JUN R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

JUL R$ 351.771,41 R$ 80.907,42 R$ 175.885,70

AGO R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

SET R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

OUT R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

NOV R$ 351.771,41 R$ 80.907,42

DEZ R$ 351.771,41 R$ 80.907,42 R$ 256.793,13 R$ 144.226,28